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Leon STUCHLIK 

Charakterystyka palinologiczna osadów 
preglacjalnych z Ponurzycy (rejon Otwocka) 

WSTĘP 

Zagadnienie przynależności stratygraficznej preglacjału w środkowej 
Polsce było od dawna dyskutowane w literaturze geologicznej. Jedni 
autorzy (pełniejszy wykaz literatury geologicznej zawiera artykuł 
M. D, :saranieckiej) umieszczali ten okres w górnym pliocenie (B. Areń, 
1957; M. Klimaszewski, 1958), inni w najstarszyln plejstocenie (S. Z. Ró
życki, 1961, 1967). Wres2lCie ostatnio S. Z. Różycki (1972) nspodstawie 
diagramu . pyłkowego z Ochoty w Warszawie umieścił preglacjał w plio
cenie środkowym. Wszystkie te koru:epcje nie były dostatecznie potwier-

. dzone przez badania paleobotaniczne, brakowało bowiem stanowisk dato
wanych florystycznie. Nieliczne szczątki roślinne znane z kilku stanowisk 
w dolinie Pilicy (J. Stawin, 1966; A. Makowska, 1973) nie dały podstaw 
do pełnej florystycznej charakterystyki tego okresu. Niezmiernie inte
resujące było więc nawiercęnie w 1972 r . przez Instytut Geologiczny 
w Warszawie .miążBzych osadów preglacjalnych w pięciu profilach w re
jonie Otwocka. Już po wstępnym zbadaniu próbek stwierdzono stosun
kowo bogate spektra pyłkowe, nadające się do palinologicznej charak
terystyki tego interesującego okresu. W tym miejscu chciałem serdecz
nie podziękować dr Marii Danucie Baranieckiej z Zakładu Zdjęć Geolo
gicznych Niżu IG za przekszanie mi materiałów do badań oraz za liczne 
dyskUSje nad sedymentacją i stratygrafią badanych osadów. 

Badany materiał pochodził z 5 otworów, w których stwierdzono osady 
preglacjalne o miąższości około 30 m. Trzy profile .- Ponurzyca, Lasek 
i Rycice .:.... zbadane zostały pallnologicznie, w pozostałych - Jędrzejnik, 
Wrzosy - sporomorfy ·nie zachowały się w dostatecznef ilości, aby możli
we było obliczenie pełnych lub przynajmniej częściowych spektrów pył
kowych . 

. Najpełniejszą serię osadów preglacjalnych oraz najbardziej odpowiedni 
materiał do badań palinologicznych stwierdzono w profilu z Ponurzycy 
i dlatego profil ten będzie stanowił podstawę do przeprowadzenia cha-
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rakterystyki florystycznej tego okresu. Z profilu Ponurzyca zebrano 
ogółem 110 próbek z serii preglacjalnej i wszystkie zostały zmacerowa
ne. Materiał początkowo gotowany był w KOH, a następnie we fluoro
wodorze oraz poddawany działaniu acetolizy Erdtmana. Po zmacerowaniu 
sporządzono z każdej próbki 2-5 trwałych preparatów mikroskopowych 
zatopionych woleju silnikowym AK 2000. Z każdego poziomu prze
glądano wszystkie preparaty o wymiarach szkiełek nakrywkowych 20 X 
20 mm, a następnie obliczono spektra palinologiczne dla 38 próbek. Spo
romorfy na ogół były dobrze zachowane. Wyjąt!,dem były próbki (4-7) 
gliny zwałowej. Pochodzące stąd sporomorfy byłY bardzo skorodowane, 
frekwencja bardzo niska, a przynajmniej Ich część pochodziła z wtór
nego złoża. Suma oznaczonych ziarn pyłku I spor w jednej' próbce waha 
się od 85 , do 576. Na podstawie procentowych wartości udziału form 
w poszczególnych' próbkach wykreślono diagram pyłkowy (fig. ' 1). War
tości procentowe obliczano w stosunku do sumy wszystkich sporomorf 
z wyłączeniem zarodników Sphagnum. 

PALINOLOGICZNY OBRAZ PROFILU Z PONURZYCY 

,Na podstawie składu florystycznego możriawdiagramie pyłkowym 
wyróżnić cztery stosunkowo dobrze wydzielające się okresy, odpowIeda
jące mniej więcej trzem cyklom sedymentacyjnym, wyróżnionym, na 
podstawie, litC?łogieznej przez M. D. Baraniecką. ' Idąc od spągu profilu 
wyróżnić można ' następujące okresy. ' " , 

Okres I (próbki 91-110 z głęb. 63,7-67,9 m) charakteryzuje się du
żym zróżnicowaniem spektrów pyłkowych. Przeważają w ruch zdecydo
wanie ziarna pyłku drzew nad sporomorfami roślin ' zielnych. Z 'drzew 
liściastych największe wartości Osiąga A/nlu, znacmie mniejsze' PteTo- ' 
carya, Querct13 i m7!iu8, a pod koniec okresu, jeszcze Betu/a. Z drzew 
szpilkowych największą rolę odgrywała sosna, a w , niewielkich Ilościach 
występuje Picea i grupa Taxodiaceae-Cupressaceae. U dział roślin ziel
nych nie prżekracza 300ft, wśród których większą rolę odgrywają jedynie 
Cyperaceae, G1'aminelie i Polypodiaceae. SporomÓł"fy roślin trzeciorzędo
wych WystępU3ą w śladach, jedynie w większych ilościach zanotowano 
ziarna pyłku Taxodiaceae-Cupressaceae, Celtis i Pterocarya, co ŚWiadczy 
o występowaniu tych drzew in situ. Pod koniec tego okresu rueznacznie 
Wzrósł udział małych trójkątnych ziarn pyłku ' należących do rodziny 
Jliglandaceae, ' , 

, Okres Ioddziełony jest ,od okresu II oSadem o miąższości 7 m całko-
wicie pozbawionym zia,rn pyłku i sporo PoWyżej tej Przerwy, od głęb. 
57,O 'm rOZpOCzyna się okres n, w którym zaznaczyła się wyraźna zmia
na składu florystycznego spektrów pyłkowych. W' całym okresie II I na
stępnym III zdecydowarue przeważają w -spektrach ziarna pyłku sosny, 
a udział ' drzew liściastych jest tylko minimalny. Niektóre z 'nich, jak 
Carpinu., Carya i Celtis zani.kły całkowicie, a jedynie udział pyłku Quer-' cu. - po gwałtownym spadku pod koniec okresu I - zwiększył się na 
krótko w środkowym odcinku okresu II. , W tym okresie , swoje maksy
malne wartości Osiągnął również świerk. Udział roślin ' zielnych był wy
soki w całym środkowym odcinku profilu w okresie IIIIlI. Swoje maksy-
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malne wartości osiągnęły tu Cyperaceae, ' Gramineae i Polypoaiaceae, 
a równocześnie pojawiły się Artemisia, Chenopodiaceae i Caryophyllaceae. 
W tym odcinku prOfilu znaleziono również w niewielkich ilościach ziar
na pyłku Thalictrum i spory Selaginella. Dokładne przeprowadzenie gra
nicy pomiędzy okresamf II i III jest. bardzo trudne ze względu na nie
wielkie różnice florystyczne i małe zagęszczenie próbek. W diagramie 
pylkowym zaznaczono więc cały środkowy odcinek profilu jako okres 
lIIIII. Górna połowa tego odcinka (odpowiadająca ' okresowi III) jest jesz
cze uboższa od dolnej' (prawdopodobnie odpowiednik okresu II). Rośliny 
zielne (60"/0) zdecydowanie przeważają nad roślinnością drzewiastą. 
Z drzew większą rolę odgrywały jedynie Betula i Pinus. Rośliny trzecio
rzędowe wYstępują tylko w śladach i to na wtórnym złożu. Zarodniki 
Sphagnum osiągnęły w odcinku lIIIII swoje maksymalne wartości. Okres 
III -kOńczy ' się w stropie nagłą zmiai::tą osadu, który na głębokości po
wyżej 46,7 do 43,8 m jest piaszczysty i pozbawIony całkowicie' sporo
morf. Bliższe scharakteryzowanie granicy pomiędzy okresami III i IV 
nie jest więc możliwe. ' . 

W okresie ',IV nastąpiło ponowne urozmsicenie florystyczne spektrów 
pyłkowych, które w 'próbkach 11-13 z głęb. 42,9-43,6 m swYm cha
rakterem przypominają nieco spektra pyłkowe okresu I. Ponownie zwięk
szył się udział ziarn pyłku dl:zew liściastych, jednakże nie osiągnęły one 
już tak wysokich wartości jak w okresie I. Jedynie Betula osiągnęła tu 
wyższe wartości, a z drzew szpilkowych sosna i świerk. Udział sporomm 
roślin trzeciorzędowyCh był w okresie IV niewielki. 

, Próbki 4-7 zgłęb. 36,1-37,8 m pobrane z gliny zwałowej mają 
spektra pyłkowe charakterystyczne dla tego typu osadu. Obok roślin 
czwartorzędowych występuje tu cały szereg form trzeciorzędowych, po
chodzących z rozmyCia starszych osadów na przedpolu lądolodu. Próbki 

' te nie mogą być brane pod uwagę przy charakterystyce roślinności ba-
danego okresu. ' 

W pozootałych profilach z rejonu Otwocka odcinki osadów Preglacjal
nych z frekwencją pyłku były bardziej fragmentaryczne, niemniej jednak 
obraz palinologicimy tych fragmentów jest w zasadzie podobny do nie
których odcinków reprezentowai::tych w profilu Ponurzycy. Spektra pył
kowe profilu Lasek odpowiadają fragmentOm okresów I i II/III, a z 'pro
filu RyCice - okresu II/IIL Profile z 'Wrzosów i Jędrzejnika byiy pali-
nologicznie puste (por. Stuchlik, 1973). ' 

CHARAKTERYSTYKA ROSLINNOSCI I KLIMATU 

Na podstawie diagramu pyłkowego (fig. ą można scharakteryzować 
w ogólnych zarysach zbiorowiska roślinne i klimat, jaki!! ,panowały w oko
licy Otwocka w czasie tworzenia się badanych osadów. Można stwierdzić, 
że te odcinki profilu, dla których obliczono spektra palinologiczne repre
zentują okresy z ' panującyini zbiorowiskami leśnymi, zróżnicowanymi 
dość znacznie w poszczególnych okresach. Roślinność okresów I i IV 
miała charakter ciepłolubny, interglacjalny, a okresu lIlII! umiarkowanie 
chłodny. Brak ziarn pyłku i 'spor w pozostałych odcinkach profilu ' tłu
maczyć można prawdopodobnie wtórnym ' zniszczeniem sporomorf w osa
dach. 
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W okresie I. który można nazwać dębowo-olchowym. panowały mezofilne lasy llściaste z dużym udziałem sosny. Na miejscach suchych przeważały drzewostany dębowo-grabowe. przechodzące na siedliskach bardziej wilgotnych w lasy z wiązem. PteTocarya. CaryaI Celtis z niewielką domieszką Juglanda.ceae. prawdopodobnie Engelhardtia. Tereny zabagnione i aluwia nadrzeczne zajmowały lasy olchowe. lokalnie z niewielką domieszką drzew z grupy Taxodiaceae-Cup1"es8a.ceae o charakterze reliktowym. Klimat tego okresu był umiarkowanie ciepły. charakterystyczny dla późniejszych okresów interglacjalnych. Był on prawdopodobnie nieco cieplejszy i bardziej wilgotny niż w interglacjałach mazowieckim i eemskim. na co wskazuje między innylili stosunkowo duży udział roślin trzeciorzędowych l wczesnoplejstoceńskich. jak Carya. Pterocarya i Celtls. Lasy były zwarte. o czym świadczy mały udział roślin zielnych z miejsc otwartych i brak jakichkolwiek elementów wskazujących na chłodny klimat. _ 
Dopiero pod koniec okresu I nastąpiła dość radykalna zmiana w szacie roślinnej. co dowodzi pogorszenia się klimatu. Ze zbiorowisk roślinnych znikły mezofilne lasy liściaste. a (la ich miejsce rozwinęły się lasy szpilkowe o charakterze borealnym. Były to lasy s06llowo-świerkowe z dużym udziałem brzozy i tylko ze ~adami innych drzew liściastyoh. W spektrach pyłkowych obok ziarn pyłku brzóz drzewiastych pojawił się drugi typ morfologiczny o mniejszych wymiarach. charakterystyczny dla brzoey karłowatej. BetuIa nana. Lasy borealne przetrwały przez cały okres nmI. były mało zwarte. z dużym udziałem roślin zielnych. Pojawiły się też zbiorowiska krzewiaste z Betula nana oraz ~obne do zimnych stepów zbiorowiska trawiaste z udziałem Artemisła. Caryophylla.ceae. Chenopodiaceae i Thalictrum. Stosunkowo duży udział w spektrach pa1ino.. logicznych zarodników Sphagnum wskazuje na rozwój torfowisk. które mIały prawdopodobnie charakter torfowisk subarktycznych. Pod koniec -okresu nI prawie całkowicie wyginęły drzewa liściaste. co wskazywałoby na jeszcze chłodniejszy kllinat. zbliżony do subarktycznego. taki jaki dziś panuje na pograniczu lasu i tundry na półkuli północnej. W całym okresie lIIIII Zbiorowiska roślinne rozmieszczone były mozaikowo. Mało zwarte lasy przechodziły w otwarte zblorowiska krzewiaste. trawiaste lub torfowiskowe. 

W okresie IV nastąpiło -ponowne ocieplenie klimatu i nawrót lasów liściastych, które były jednakże uboższe niż w okresie I. Pokrywa leśna była znowu zwarta. a zbiorowiska roślinności zielnej odgrywały mniejszą rolę niż w okresie lIIIII. W spektrach pyłkowych udział sporomorf roślin zielnych nie przekracza 40%. Lasy miały ponownie charakter interglacjalny. z nielicznymi tylko śladami roślin trzeciorzędowych. Tylko Pterocarya i grupa Taxodłaceae-Cupre8saceae mogły występować na miejscu, sporadyczne ziarna pyłku innych roślin trzeciorzędowych pochodzą prawdopodobnie z wtórnego złoża. 

UWAGI O WIEKU I STRATYGRAFII 
Do niedawna niewiele wiadomo było o charakterze roślinności i klimatu w Polsce środkowej na przełomie trzeciorzędu i czwartorzędu oraz we wczesnym plejstocenie przed zlodowaceniem krakowskim (Mindel). 
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Geological sequence and pollen diagram of the preglacial sediments of Ponurzyca 
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Brakowało bQWiem pełniejszych opracowań paleobotanicznych osadów 
tego wieku. Okres ten był więc przez różnych autorów różnie nazywany 
i umieszczany w różnych . pozycjach stratygr~icznych. Najczęściej nazy
wano go preglacjałem i umieszczano bądź to w pliocenie górnym (B. Areń, 
1957; M. Klimaszewski, 1958) lub w środkowym (S.Z. Różycki, 1972), 
bądź też w plejstocenie (S. Z. Różycki, 1961, 1967). Inni autorzy nazywali 
ten okres eoplejstocenem (E. Riihle, 1955, 1965; A. Makowska, 1973) 
i umieszczali w najstarszym czwartorzędzie. S. Z. Różycki (1972) wpro
wadził nową nazwę preplejstocenu dla tego okresu i na podstawie nowego, 
nie publikowanego jeszcze diagramu pyłkowego z Ochoty według A. Sta
churskiej umieścił go w środkowym pliocenie. W literaturze zachodnio
europejskiej dotychczas stosowano najczęściej nazwę starszego lub wczes
nego plejstocenu dla okresu młodszego od pliocenu, a poprzedzającego 
zlodowacenie Giinz. B. Menke (1972) dla odróżnienia tej części wczesnego 
czwartorzędu - w której brak jeszcze było typowych zmian cyklicznych 

' kUmatu charakterystycznych dla późniejszych glacjałów i Interglacja
łów - od plejstocenu właściwego nazwał ten okres kenocenem. Zdaniem 
tego autora, kenocen jest okresem należącym już niewątpliwie do czwar
torzędu, ale vi szacie roślinnej zachowało się jeszcze wiele reliktów trze
ciorzędowych i brak jest ty'powej sukcesji leśnej, charakterystycznej dla 
plejstocenu i holocenu. JaK wykazały badania radiometryczne i paleo
magnetyczne (W. H. Zagwijn, van Montfrans, J. G. Zandstra, 1971) cały . 
okres kenocenu trwał mniej więcej tak długo jak plejstocen właściwy. 
Dotychczas najpełniejsza charakterystyka florystyczna kenocenu pochodzi 
z Europy zachodniej, gdzie wydzielono cały szereg jego odcinków. (U. Reln, 
1954; W. H. Zagwijn, 1960, 1963; J. H. van Voorhuysen, K. ToerIng, 
W. H, Zagwijn, 19'72; B, Menke, 1972; B. Menke, K. E. Behre, 1973), 
Znane są również profile palinologicme z Litewskiej SRR, które O. Kon
dratiene (1971) porównuje z profilami zachodnioeuropejskimi. 

Szczątki roślinne z osadów młodszych ' od pliocenu a starszych od zlo
dowacenia podlaskiego (Giinz) znane są z Polski z nielicznych tylko sta
nowisk. Pełniejszą charakterystykę florystyczną tego okresu z Polski po
łudniowej podał W. Szafer (1954) na podstawie szczątkÓW - makroskopo
wych roślin, ·a palinologicznie został scharakteryzowany przez J. Oszast 
(W. Szafer, 1954; W. Szafer, J. Oszast, 1961). Również krótki diagram 
z tego okresu z Szaflar podają K. Birkenmajer i L. Stuchlik (1975). Prze
prowadzerue bliższego porównania tych diagramów pyłkowych z wyni
kami badań paUnologicznych profilu z Ponurzycy napotyka na duże 
trudności. Diagramy pyłkowe z Mizernej i Szaflar odzwierciedlają roślin
ność innej krainy geograficzno-rośUnoej o odmiennym reżimie klima
tycznym. Lasy w starszym czwartorzędzie w Mizernej i Szaflarach miały 
charakter borealnych lasów górskich O niewielkim zróżnicowaniu w od
cinkach cieplejszych i chłodniejszych. Natomiast diagram pyłkowy z Po
nurzycy reprezentuje . rośliność leśną o charakterze borealnym tylł<o 
w środkowym odcinku profilu (okres lIIIn), który był okresem chłodniej
szym ad okresów I i IV. W spągowej i stropowej części profilu z Ponu
rzycy lasy miały charakter interglacjalny i były bardzo urozmaicone, 
z niewielkim tylko udziałem drzew. szpilkowych. Wydaje się, że diagram 

. pyłkowy z Ponurzycy ma więcej cech wspólnych z obrazami florystycz-
nymi starszego czwartorzędu Europy zachodniej i Litewskiej SRR. 'Na 



672 Leon Stuch1lk 

podstawie badań palinologicznych i szczątków makroskopowych roślin 
(O. Kondratiene, M. Riskiene, 1971) na Litwie wyróżniono 6 jednostek 
stratygraficznych starszego czwartorzędu (O. Kondratiene, 1971), z któ
rych tylko okres najstarszy, nazwany daumantajskim preglacjałem, można 
porównać do Tiglianu i Eburonianu Europy zachodniej. Jedynie ten odci
nek profili litewskich skorelować można z diagramem pyłkowym z Ponu
rzycy. Spągowa, najcieplejsza część okresu daumantajskiego preglacjału 
odpowiada · palinologicznie okresowi I z Ponurzycy, aczkolwiE!k jest od 
niego bogatszy w elementy trzeciorzędowe. Młodsze odcinki daumantaj
skiego preglacjału są już chłodniejsze · i .pozbawione elementów trzecio
rzędowych i odpowiadają prawdopodobnie chłodnemu odcinkowi .środko
wemu (okres II/III) profilu z Ponurzycy. 

W zachodniej Europie na podstawie licznych opracowań palinologicz
nych osadów wczesnoczwartorzs.<ł?wych wyróżniono VI kenocenie 2 lub 
3 okreay ciepłe o charakterze mterglacjalnym i 3 okresy chłodniejsze. 
Pierwszym okresem interglacjalnym był Tiglian, który U. Rein (19~4) 
dzieli na dwie fa2y: starszą olchowo-dębową . i młodszą sosnowo-brżozową. 
Inni autorzy (W. H. Zagwijn, 1960, 1963; J . H. van Voorthuysen, K. Toer
ing, W. H. Zagwijn, 1972) wyróżnili 3 fazy interglacjału Tiglian, które 
nazwali TA, TE, TC, ta ostatnia podzielona jeszcze została na 5 odcinków 
od TC, do TC6• Wydzielona przez U. Reina faza olchowo-dębowa przy
pada prawdopodobnie na część spągową odcinka TC. Wyróżniony w pro
filu z . Ponur2ycy okres I odpowiada również tej części interglacjału Ti
glian. Wskazuje na to duże podobieństwo .. zachowania się w diagrll!Ilach 
pyikowych krzywych drzew liściastych (AlnuB, Quercus, Ulmus i in.) 
oraz stosunkowo duży udział elementów trzeciorzędowych. Okres I. roz
woju roślinności w profilu z Ponurzycy mieści się w odcinku profilu 
geologicznego, który według .M. D. Baranieckiej (1975} powstał w inter
glacjale nazwanym przez nią ponurzyckim. Okres I nie jest odPowiedni
kiem całego Tiglianu zachodniej Europy, lecz tylko środkowej częŚCi od
cinka stropowego TC. Wydaje się, że obejmuje on część optimum klima
tycznego Tiglianu i początkowy odcinek po optimum klimatycznym. Po
wyżej, próbki z profilu Ponurzyca były palinologiczne bardzo ubogie i nie 
da aię ich porównać z innymi profilami. Nie można też na ich podstawie 
określić jak florystycznie wyglądał schyłek interglacjału .ponurzyckiegD. 

Wyróżniony · chłodny okres· WIlI odpowiada zachodnloeurDpejSkiemu 
glacjałowi Eburonian .(Dunaj). Serię osadów, obejmującą okres r<>zwoju 
roślinności II/III M. D. · Baraniecka . zalicza dD glacjału, który nazwała 
otwockim. Według W. H. Zagwijna (1963) Eburonian jest trójdzielny 
i charakteryzuje się w · spągu i stropie dWDIna odcinkami . chłodnymi 
o roślinności parkowej typu laso-tundry oraz cieplejszym odcinkiem 
środkowym o charakterze interstadialnym z, rozwojem lasów brzDZowo
-sosnowo-świerkowych z ni~aczną dDInieszką innych drzew. W profilu 

. Ponurzycy reprezentowane są jedynie dwa odcinki: środkDWY (okres II), 
charakteryzujący się obecnością lasów borealnych z nieWIelką domieszką 
drzew liściastych, oraz stropowy odcinek chłodny (okres III) z roślin
nością subarktyczną i arktyczną. Największą rolę odgrywały tu zbioro

. wiska roślin : zielnych. a z drzew brzoza i sosna. SJ,ady roślin ciepłolub
nych i .trzeciDrzędowychpochodzą z wtórnego złoża i nie mDgą mieć 
wpływu na interpretację spektrów pyłkowych. . 



Charaktery8t.yka palinologlczna osadów z Ponurzycy 673 

Okres IV profilu z Ponurzycy, przypominający W zasadzie okres I, mieści się w ko~ejnym ociepleniu klimatycznym o charakterze interglacjalnym. Okres tego ocieplenia nazwany przez M. D. Baraniecką (1975) lokalnie interglacjałem celestynowskim odpowiada zachodnioeuropejskiemu interglacjałowi Waalian. Spektra pallnologi.ezne obliczono jedynie dla 3 pr6'b tego okresu w profilu z Pon.urzycy, -nie możria więc powiedzieć, którą część interglacjału -Waalian one reprezentują. Istnieje pewne podobieństwo do środkowego odcinka tego ' interglacjału z Europy zachodniej. 
Z profilu PonurZyCY wykonano kilka analiz palinologicznych próbek pobranych powyżej serii preglacjalnej, ze spągu gliny morenowej zlodowacenia krakowskiego (Mlndel). Spektra zawierają wymieszany materiał elementów ciepłolubnych I chłodnych, pOchodzących w częki z r=ycia osadów starszych. Z tego ' też względu próbek tych nie brano pod uwagę przy ustalaniu stratygrafii profilu. ' 
Na tle przedstawionych wyżej badań nasuwa się konleczn~ ustosunkowania się do profilu z Ochoty. Dlagram pyłkowy tego profilu opracowany przez A. Stachurską a opublikowany przez S. Z. Różyckiego (1972) w ruczym nie przypomina diagramu pyłkowego serii preglacjalnej z Ponurzycy. Flora z Ochoty ma typowy trzeciorzędowy cbilrakter z dużym udziałem elementów mioceńskich i na tej podstawie profil został zaliczony przez S. Z. Różyckiego (l.c.) do pliocenu środkowego. Przy dokładniejszym przestudiowaniu diagramu z Ochoty widać, że można by wiek tej -flory przesunąć ' nawet do górnego miocenu. Pozostaje to, jak zresztą i , środkowopliocenski wiek tego profilu; w zasadnkzej sprzeczności z wynikami badań paliriologicznych nad serią preglacjalną z Ponurzycy w rejonie otwocka. Jak wykazały badania geologiczne M. D. Baranieckiej (1975) seria ta leży w profilu z Ponurzycy bezpośrednio na pliOCeńskich iłach pstrych, ił nakryta jest gliną zwałową zlodowacenia krakowskiego, obejmuje więc cały kompleks tegelenu 1;1. i kromeru. Wydzielone pallnologicznie trzy okresy I, nlln i IV odpowiadają w zasadzie trzem cyklom sedymentacyjnym wyr.6żnionym przez M. D. Bara-, niecką (l.c.). 

Palinologicznie nic nie wskazuje na przynależność preglacjału z Ponurzycy do pliocenu. Element trzeciorzędowy, jeżeli pominiemy formy znane także ze starszego czwartor.zędu, jak Pterocarya, Tsuga I Ilex, występuje tu w znikomej ilości. Jest go znacznie mniej niż w innych profilach plioceńskich Polski środkowej (opracowanych przez J. Doktorowicz-Hrebnicką, 1956), Dolne-go Sląska (A. Stachurska, S. Dyjor, A. Sadowska, 1967) i innych terenów 'Europy środkowej i zachodniej (W, H. Zagwijn, 1960; D. H. 'Mai, J. Majewski, K. P.Unger, 1963; E. Planderova, 1971 i ' in.). W profilu z ' Ochoty elementy trzecioczędowe dochodzą do 50'/. udziału, wszystkich sporomorl, a rośliny zielne nie odgrywają prawie żadnej roli, co mogłoby również' przemawiać za mioceńskim wiekiem tych osadów, z których wykonana została analiza pyłkowa. Na neogeński (mioceński?) wiek ' roślinności z profilu Ochoty i ewentualne, położenie na wtórnym złożu resztek tej flory wskazywał już A. SrodoiJ. (1962). , Zjawisko występowania trzecior>;ędowych kier wosadach młodszych jest na terenie Polakl środkowej dość rozpowszechniane~ Mają one różną miąższoŚĆ i obejmują osady różnego wieku ---: od oligoceńskich po plioceńskie. 
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Podobne kry obserwowane były również w rejonie Otwocka w profilach Zabieżniki i Ponurzyca. 
Należałoby jeszcze porównać diagram pyłkowy serii preglscja1nej z Ponurzycy z profflem z Dobrzankowa koło Przasnysza. S. Z. Różycki (1972) posłużył się tym profilem między inny~ dla poparcia tezy o środkowoplioceńskim wieku profilu z Ochoty. W tym celu przytoczona została notatka palinologiczna J . Doktorowicz-Hrebnickiej określająca na podstawie dwu próbek iłów lignitowych wiek osadu na górny pliocen. Zdaniem S. Z. Różyckiego (1972) spektra palinologiczne z Dobrzankowa ..... doskonale zgadzają się z diagramami pyłkowymi Zsgwijna dla środkowej i górnej części Reuverian". Jest to mało pnekonywujące, zważywszy że we wszystkich dotychczas znanych profilach europejskich z okresu Reuverian (E. Planderova, 1971; D. H. Mai, J. Majewski, K. P . Unger, 1963; W. H. Zsgwijn, 1960, 1963) spektra. palinologiczne mają charakter plioceński, a udział roślin trzeciorzędowych jest wysoki. Tymczasem próbki z Dobrzankowa zawierały zaledwie około 3"f. sporomorf roślin trzeciorzędowych. Podobne są spektra palinologiczne z Dobrzankowa opracowane przez L. Jakubowską (1954), która przebadała osad miąższOści 1 m i stwierdziła w 57 próbkach niewielki udział (poniżej 1oofo) roślin trzeciorzędowych. L. Jakubowska określiła wiek tego profilu na górny pliocen, ale po dokładniejszym zanalizowaniu diagramu pyłkowego stwierdziła w rozmowie, że byłaby obecnie skłonna określić wiek profilu z Dobrzankowa na wczesny plejstocen, co wydaje się wielce prawdopodobne w świetle obecnego rozeznania stratygraficznego wczesnego czwartorzędu. Diagram . pyłkowy z· Dobrzankowa jest bardzo podobny do spęgowego odcinka diagramu z Ponurzycy i przypomina wyróżniany okres l. 
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JIoóa crYXJIHI( 

IIAJiuHOJIOIWłEClCAJl XAPAKTEPHCTHICA ,lI;OJIE,lJ;HHKOIILIX OTJIOlKEHHR 
B IIOID'lKHllB (pAROH OTBO~) 

Pe31olote 

no mllIBHoAorJNO:uu.t: crienp8.M 38 06pa3ItÓB )J;0JIe)J;BIII:0BI.a OTJIoDJDII R3 pa3p6a Do
BymIIla (reonolaiJtCiiitl Ma-n:pBaJIY IIClJI)'1JeIłY B reoirorneca:ow 1IJICl'Illyi'e) COC'1'8BJIeBa lIIDIIr

~ ~, Do IoropoI: MOmIO ~ '1Je'l'IJl])O CJIe.u;yIOIIlBX nepBOAA pa3BB:I'U pac
TKl"OJlbHOCTK. 

ITt:pBO.1\ I, DO.1\OIIIIIeIIIIliII ~ 6oiu.moIII\Il4Jt>oPhiIH'"'BSHHOCTIdO ~P'" 
onpe_ DX . .1I)'6oBO-Om.x-. B 3TOT _BO.1\ ~ ~ neca ~
"OBOrO xapuTepa. Ha C)'XIIX ><ecraX OTO &.viii .1I)'60BO-rps6om.re JIOCII, B ~ BJIBmI>IX paII
oiIax c __ PUroaIrya II ' Cl>rya. nollWOICIIIB .1\0lIBBW _ DOKJ)WB8JIJl OllLl<om.e 

JIOCII, MOCr8MII C ~ rpym:u.l Taxodlaceae-Cup~. Tp8IWDICl1oIO pac ....... CQCTa
BJIlIJDJ "" 60Jle0 30%, a .-n.t :rPo-nm<oro B03paCTa, 3& 1lCUlO-.-. Pterocaryo, C<Jrya 
B rpyom.t Tawd'-acea- Cupres.saceoe,., m&mI 6om.moro 3Ba1lOBllK. .K.nmaT B 3l'OT OCPKO)J;" 

6liolJt YMBPOBIIO 'I'mlJI&IM, xapancpllloIM ,lUIJI 60Jmc D03)J;BBX MeXJIC,ztIDII:OBWX 3DOX. 

IIopJi:o.1\ lljIII, uearp8JllollHll 0Tpe30J: ~,. _ ~ npco6JJa

,u;aBIIIIeM cnOlXlMOPfP XBOIB:Yx ACPCJII.eB mQ:t JmCJsemaiJD.m • 6ó.Jmm:D4 XOJIII1IeCTBOM "lpaBDII

crwx pacmiaIt. VIa 60%). MC30.pwn,m.re JllICl'IIeIłIIJ JIeCa ncpew.tDI B COCIlOBO-eJIOBlolO JIeCa 

C 6o.m.nuo.i mmnecTIIO>< 6ope3. K_ JJOCQB paclIJlOCTp8IlO·6WJl11 )"IBCTI.1I ICYCTS_OIllolX 

~ i: Behlls ,.".,. TUlIle"lpllllllllllCr pacreąBII c Art.miaia, CMnopodiaceoe, Caryophy/laceae 
B 'Thalictrum. I<JJ:B:MaT B 3TOT nepBOlX 6LIlI XOJIo,IJ;ltw:M, 6.nRsu:M x cyOOpJ:rll'leCKQMY. 

ITt:pBOII IV xaJlUTOPll3Y"TC.1 BOOBpaTOM ~1IlIIolD.IX 1lOCOB ·~O xapanepa. 
Ho :>TlI JIOC8 6""", 6o.D;Boo, ..... B I _"0.1\0, • TpIIBBlIBCTWX p&cIUBlI 6=0 6om.me Vlo 40%). 
H>IoJmcI, """AId JperlI'IHoa POCTKl"OJ1bl!OCTB. KmlMaT 6= -. '10M B uearpaJlldlOM 0TJ>C3I'" -
uepBOA II/Ill,- BO XOJlOJJ;JR:eJ 1IJeM B I nep1IOl:(. 

Ho cpa...".,.. . pacra:rom.lIOCT ~ DepBO)\OB B noHy.llJlI\O c .1\P)TIlMIl p8llllellJlOlt

CTO_ ~opB>m 3amw<oli EBpom.l " lIBTB .. CJIO,lI)'eT, .rro D8J1HIIOJIOI1l'locm .1\Oll:)'MOH-



streszczenie ·6'j:7 

_ 0'I'P"3Kll AO_OBWX cepIIII B poJłoBO ~ OXBaTwBa!oT: ...."." _"""'ABB
mBU TBrJIBall (uopaOA 1), _0- _HOA 36ypo_ (nep.DA U/IU), a lUD'DIcrI. I>IIOK
JIIO,IJ;IIIIm- BaamIaB (oep>lOA IV). 
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Leon STUCliLIK 

PALYNOLOGICAL CBARAC'1'EBISTlCS OF TBE PBEGLACIAL 
SEDlMENTS OF PONUBZYCA (OTWOCK ABEA) 

Sum"mary 

A pollen . diagram has been eslablished on Ih. basl.s ot palynological spectra a! 38 sampleo ot ·pregIaclal sedlments trom th. Ponurzyca sequence (geoloilcal material PIovided by the Geolngical In.lltulel. In thl.s diagram four perioda a! vegetallon development can be dlsllngul.shed. 
Period I (baltom part ot the diagram) charactel"lz,ed by a hJably dlfferentlated plant assembIage ha. been def!Ded as the oak-aIder period. Then meoophilou. forest of Interglaclal type prevailed. In dry hahitats thes. were oak-hornbeam torests with elm, Pte.OCBTl/B, and CBTI/" admlxtures on wet ground.. Wel tlver valley, were occup.led by alder torests locaIly with trees a! th. TuodiGceae-Cu

pnlłac."e groll'll. 'Ibe share a! herbaceous plant.dld not exceed 300/. and th. Tertlsry elements, with the exceptlon ot Pte<OCMVB, CBTI/<I, and the TuodiGceaeCUPf'e88~eae group, were ol minor significance:" Tben the cl.Imate was moderatel.y warm typlcal a! younger interglaclal periods. 
In period IIIIII (the middle part ot the diagram) sporomorphs a! eonUerous . trees clearly prevall over the declduou" herbaceous plants belng very abundant (up lo 60'/.). The mesophUous dec!duous forests were replaced by plne-"l>ruce . forests wtth a considerable birch admixtu<e. OUts!de the forests patches ot brusb vegetation with Betula nana, and grass communities with ATtem"ta, Chenopodiace"", CaTl/o,",vliGceae, and ThalictTUm developed. In thl. period the climate was cool and close to subarctic. 
DurIng period IV the mesaphilou. forests of InlerglaclaI cbaracter returned. However, these forests were poorer than those of period IJ and the herbaceous plants were more abundant (up to 40'/.). TertIary plants occurred only in trace amounts. The cllmale was warroer than that of the middle portlon of period IIIIII bul cooler than a! period I. 
Comparatlve studie. of the vegelatlon of the period. distlngul.shed at Ponurzyca and other Early Plel.stocene vegetatlon ot Weslern Europe and Lithuania revea1ed tha·1 the palynologicalIy documented partlons ·of the preglacIaI series ot Ibe Otwock ar .. embrace a parl of Ihe Tigllan Interglaclal (period 1), the Eburonlan Glac!atlon(period II/III),· and a part of the Waallan IntergIaclal (period IV). 
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Leon STUCliLIK 

PALYNOLOGICAL CBARAC'l'EBISTlCS OF THE PBEGLACIAL 
SEDlMENTS OF PONUBZYCA (OTWOCK ABEA) 

Sum"mary 

A pollen . diagram has been established on the basis of palynological spectra a! 38 samples of ·preglaclal sediments from the Ponurzyca sequence (geoloilcal material provided by the Geological In.tltute). In this diagram four perioda a! vegetation development can be distinguished. 
Period I (bottom part of the diagram) charactedzed by a hJably differentiated plant assemblage has been defIDed as the oak-aIder period. Then mesophilous forest of Interglacial type prevailed. In dry hahitats these were oak-hornbeam forests with elm, Pte.OCBTl/B, and CBTI/" admlxtures on wet ground.. Wet dver valley. were occupled by alder forests locaIly with trees a! the TuodlGceae-Cupnllac."e groop. The share a! herbaceous plant.dld not exceed 300/. and the Tertiary elements, with the exception of Pte<OCMVB, CBTI/<I, and the TuodlGceae· CUPf'e88~eae group, were of minor significance:" Tben the cl.Imate was moderately warm typical a! younger interglacial periods. 
In period IIIIII (the middle part of the diagram) sporomorphs a! coniferous . trees clearly prevail over the deciduous, herbaceous plants belng very abundant (up to 60'1.). The mesophUous deciduous forests were replaced by plne-"l>ruce . forests wtth a considerable birch admixtu<e. OUtside the forests patches of brush vegetation with Betula nana, and grass communities with ATtemum, Chenopodiace"", CaTl/ophvllGceae, and ThalictTUm developed. In this period the climate was cool and close to subarctic. 
During period IV the mesophilous forests of interglacial character returned. However, these forests were poorer than those of period IJ and the herbaceous plants were more abundant (up to 40'/.). Tertiary plants occurred only in trace amounts. The climate was warmer than that of the middle portion of period IIIIII but cooler than a! period I. 
Comparative studies of the vegelatlon of the periods distinguished at Ponurzyca and other Early Pleistocene vegetation of Western Europe and Lithuania revealed tha·t the palynologicalIy documented portions ·of the preglacIaI series of Ibe Olwock area embrace a part of the Tigl1an Interglaclal (period I), the Eburonlan Glac!atlon(period II/III),· and a part of the Waailan Interglacial (period IV). 



678 Lean StuchJlk -

No affinities -exist 10 the so-called preg!aclal sedlmenls of Warsaw (Ochota) 
and the two oequences differ clearly In their palynology. In the Ochota sequence 
the Tertiary e1emeot plays a substantia! role In the pollen spectra (more than 
500/.), whereas In the l'Onurzyca sequence It Is ot minor _ slgniticance. 
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